
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

Procedura aperta sotto soglia comunitaria ex art. 60 del Dlgs. 50/2016 s.m.i. espletata

sulla piattaforma telematica START per l’appalto del servizio di consulenza e

brokeraggio assicurativo per la Provincia di Pistoia ed i Comuni di Chiesina

Uzzanese, Marliana, Pescia, Serravalle P.se ed Uzzano. 

VERBALE DI GARA n.2 

L'anno 2019 (duemiladiciannove) e questo giorno 03 (tre) del mese di luglio, in una

sala del terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S. Leone n.1,

alle ore 12:00 circa, si apre la seduta pubblica della procedura di gara in oggetto,

presente  il  Funzionario  P.O.  Servizio  SUA  D.ssa  Broglia  Roberta  che  assume  la

funzione  di  Segretario  verbalizzante,  assistita  da  due  testimoni  D.ssa  Isabella

Radicchi della Provincia di Pistoia e la Sig.ra Paola Milaneschi del Servizio SUA. 

PREMESSO CHE

A seguito della seduta pubblica del 20/06/2019 di cui al Verbale di medesima data,

nella  quale  si  è  proceduto  scaricare  dal  sistema  START  la  documentazione

amministrativa prodotta dai concorrenti ai fini della valutazione ed ammissione degli

stessi  a  successiva  fase,  e  si  è  proceduto  altresì  a  scaricare  dal  sistema le  offerte

tecniche prodotte al  fine della loro valutazione in seduta  riservata  da parte della

Commissione  giudicatrice  nominata  ai  sensi  di  legge  giusta  Determinazione

dirigenziale n. 537 del 25/06/2019.

La Commissione giudicatrice si è riunita in successive sedute riservate nelle quali

sono state esaminate le offerte tecniche dei concorrenti ammessi e  sono stati attribuiti

i  punteggi alle  stesse,  punteggi che sotto vengono riepilogati  e comunque meglio

dettagliati  nell’allegato  file  excell  quale Verbale  dei  Punteggi  della  Commissione

giudicatrice in allegato al presente.

Pagina 1 di 4



Nella  seduta  pubblica  di  gara  di  data  odierna  aperta  sulla  piattaforma  START, 

preannunciata   da  avviso   sul   profilo   di   committente   ed   altresì   attraverso   la

Piattaforma START così come previsto dal Bando di gara, presente la Commissione

giudicatrice, alla presenza di seguenti signori: Valeria Troia della soc. Willis Towers

Watson giusta delega in atti, Leopoldo Cervini della soc. AON giusta delega in atti, e

Antonio Caso della soc. Marsh giusta delega in atti, si è proceduto come in appresso:

 all’approvazione/non approvazione della documentazione prodotta in merito alle➔ all’approvazione/non approvazione della documentazione prodotta in merito alle

offerte tecniche dei concorrenti e a dare contezza dei punteggi ottenuti per le offerte

tecniche come segue:

1)  GB SAPRI SPA  punteggio ottenuto per offerta tecnica punteggio riparametrato

punti 31,02/95 offerta non approvata/esclusa in quanto non ha superato la soglia di

sbarramento di punteggio per l’offerta tecnica prevista nella lex specialis di gara di

punti 50/95.

2) Aon S.p.A.  punteggio ottenuto per offerta tecnica punteggio riparametrato punti

51,86/95 offerta approvata/ammessa

3) ASSITECA S.P.A punteggio ottenuto per offerta tecnica punteggio riparametrato

punti 95/95 offerta approvata/ammessa

4) Willis Italia S.p.A.punteggio ottenuto per offerta tecnica punteggio riparametrato

punti 52,77/95 offerta approvata/ammessa

5) Marsh SpA punteggio ottenuto per offerta tecnica punteggio riparametrato punti

51,98/95 offerta approvata/ammessa;

 all’inserimento manuale dei punteggi tecnici ottenuti dai concorrenti valutati ed➔ all’approvazione/non approvazione della documentazione prodotta in merito alle

approvati/ammessi,  di  cui  al  file  in  allegato  al  presente  Verbale  di  dettaglio

punteggio  tecnico  sopra  richiamato,  a  completare  la  fase  di  attribuzione  del

punteggio tecnico manuale ed alla chiusura della busta tecnica di ogni concorrente, a

Pagina 2 di 4



disporre in merito all’invio della comunicazione di esclusione ex art. 76 co.2-bis Dlgs

50/2016 s.m.i. al concorrente GB Sapri SpA per non aver raggiunto,  con  il  punteggio

ottenuto,  la  soglia  di  sbarramento fissata  nella  lex  specialis  di  gara  di  punteggio

minimo per l’offerta tecnica;

 all’apertura delle buste “offerta tempo”, a scaricare la documentazione prodotta➔ all’approvazione/non approvazione della documentazione prodotta in merito alle

ed all’esame delle offerte presentate dai concorrenti ed alla dichiarazione al pubblico

presente di quanto offerto dai concorrenti stessi come segue:

1) Aon S.p.A. offerta tempo percentuale di ribasso 20% punteggio ottenuto punti  5/5

offerta approvata/ammessa

2)  ASSITECA S.P.A offerta tempo percentuale  di  ribasso 20% punteggio ottenuto

punti  5/5 offerta approvata/ammessa

3) Willis Italia S.p.A.offerta tempo percentuale di  ribasso 20% punteggio ottenuto

punti  5/5 offerta approvata/ammessa

4) Marsh SpA offerta tempo percentuale di ribasso 20% punteggio ottenuto punti  5/5

offerta approvata/ammessa.

Visto  quanto  sopra,  preso  atto  del  punteggio  assegnato  dalla  Commissione

giudicatrice per le offerte tecniche e del punteggio per l’offerta tempo  si da atto della

seguente graduatoria di merito:

1°  classificato  Assiteca  SpA  punteggio  tecnico  95/95  punteggio  offerta  tempo 5/5

punteggio totale 100/100

2° classificato Willis Italia SpA punteggio tecnico 52,77/95 punteggio offerta tempo

5/5 punteggio totale 57,77/100

3° classificato Marsh SpA punteggio tecnico 51,98/95  punteggio offerta tempo 5/5

punteggio totale 56,98/100

4° classificato  Aon  SpA  punteggio  tecnico  51,86/95  punteggio  offerta  tempo  5/5

Pagina 3 di 4



punteggio totale 56,86/100.

Stante  quanto  sopra,  si  è  proceduto  quindi  a  designare  l’aggiudicatario  della

procedura nelle forme di  START quale “designa” del  concorrente risultato primo

nella classifica di gara come sopra  individuato e si può così formalizzare la proposta

di aggiudicazione ex art. 33 co.1 del D.Lgs. 50/2016, per l'appalto di cui in oggetto e

quindi proporre,  col presente Verbale, ai sensi  ell’art. 32  co 5  del  D.Lgs. 50/2016

s.m.i., l’aggiudicazione della procedura al seguente offerente:

Assiteca Spa con sede legale in Milano (MI), 20135 Via Sigieri 14, C.F. 09743130156, e

P.I. 09743130156.

Al  termine  delle  operazioni  di  cui  sopra  viene  redatto  il  presente  Verbale   che,

insieme agli  atti di gara viene trasmesso, ai sensi dell’art. 33 co. 1 del D.Lgs. 50/2016

s.m.i., al Dirigente competente per l’approvazione della proposta di aggiudicazione

così come formulata.

L’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 co. 7 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. diventerà efficace

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

La seduta è tolta alle ore 12:20 circa.

Il presente Verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto dall’Autorità che ha presieduto

la gara, anche in funzione di segretario verbalizzante, e dal testimone come  in appresso:

Funzionario P.O. Servizio SUA D.ssa Roberta Broglia

Testimone D.ssa Isabella Radicchi

Testimone Sig.ra Paola Milaneschi

Pagina 4 di 4


		2019-07-03T11:02:23+0000
	RADICCHI ISABELLA


		2019-07-03T11:09:00+0000
	Broglia Roberta


		2019-07-03T11:10:46+0000
	Milaneschi Paola




